Secundum præceptum ad Filium pertinet, dum dicit: *Non asimes nomen Domini Dei tui in vanum* (*Exod. xx*). Id est, ne æstimes creaturam esse Filium Dei, quia omnis creatura vanitati subjecta est; sed credas eum æqualem esse Patri, Deum deorum, verbum apud Deum, per quem omnia facta sunt (*Joan. i*).

Tertium mandatum de Sabbatho ad Spiritum pertinet sanctum, cuius dono requies nobis sempiterna promittitur. Nam quia Spiritus sanctus dicitur, propterea et septimum diem sanctificavit. In aliis enim diebus operum non est nominata sanctificationis, nisi in Sabbatho, ubi dicitur *Requievit Deus* (*Gen. ii*). Proinde igitur hoc mandatum pertinet ad Spiritum sanctum, tam propter nomen sanctificationis, quam etiam propter æternam requiem, ad donum S. spiritus sancti pertinentem. Dicitur enim ibi: *Memento ut diem Sabbati sacrificies. Sex dies operaberis et facies omnia opera tua; septimus autem dies Sabbathum est Domini Dei tui. Non facies in eo omne opus* (*Exod. xx*). In sex dierum opere sex milium aponorum operatio continetur; in septimo vero requies beati illius temporis regni ostenditur, quod carnaliter Iudei celebrantes peccant; et hoc non nos ad fidem mendacii fallentis aptamus. Clamat per prophetam Deus: *Neomenia et Sabbatho vestra odivit anima mea* (*Isai. i*). Quomodo ergo sanctificata sunt Sabbathæ illa quæ odivit Dominus? Illud ergo Sabbathum est sanctificatum, ubi post bona vitæ hujus opera requies nobis aeterna promittitur; ideoque quidquid agimus, si propter futuri sæculi requiem faciamus, veraciter Sabbathum observamus.

Post hæc tria præcepta septenarius succedit numerus mandatorum, ad dilectionem proximi pertinens, et incipit ab honore parentum, quod tamen in ordine quartum est: *Honora patrem tuum, et matrem tuam* (*Exod. xx*); a parentibus enim suis bimodo aperit oculos, et hæc vita ab eorum dilectione sumit exordium; inde hoc mandatum primum est in septem, sicut et Dominus in Evangelio ait: *Honora patrem tuum, et matrem tuam* (*Matth. xv*), quod est mandatum primum. Sed quomodo primum, quia quartum, nisi quia predictum est in septenario numero, quia pertinet ad dilectionem proximi, primus est in altera tabula. Nam ideo duæ tabulæ legis datae sunt. Jubetur ergo in hoo præcepto filii honorare parentes, neque contumeliosos illis existere, sed officio pietatis debitam reverentiam prestare. Nam qui parentibus honorem deferre non novit, quibus parcere poterit, qui suos odit?

Quintum: *Non machaberis* (*Exod. xx*), id est, ne quisquam præter matrimonii fœdera aliis feminis misceatur ad explendam libidinem. Nam specialiter adulterium facit, qui præter suam ad alteram accedit.

Sextum: *Non occides* (*Ibid.*); etenim non solu-

opere perpetrans homicidium facit, sed etiam et qui incurrit in eum esurientem vel nudum, qui mori possit nisi indumentum cibumque porrigit subveniat, et idem homicida tenebitur.

Septimum: Non sartum facies (Ibid.), quod est vitium rapacitatis.

Octavum: Non falsum testimonium dices (Ibid.), quod est crimen mendacii et falsitatis.

Nonum: Non concupisces uxorem proximi tui (Ibid.). In hoc præcepto vetat intentionem adulterinæ cogitationis. Nam aliud est facere aliquid tale præter uxorem, aliud non appetere alienam uxorem. Ideo duo præcepta sunt: *Non mæchaberis.* Et: *Non concupisces uxorem proximi tui.*

Decimum: Non concupisces rem proximi tui (Ibid.). In hoc præcepto damnat ambitionem seculi, et refrenat concupiscentiam rerum. Itaque horum primi prohibet subreptionem, secundum errorem, tertium interficit sæculi amorem, quartum impietatem, quintum alludit fornicationem, sextum crudelitatem, septimum rapacitatem, octavum perimit falsitatem, nonum adulterii cogitationem, decimum mundi cupiditatem. Et notandum quia de decem plagiis persecutuntur Ægyptii, sic decem præceptis contribuntur tabulae, quibus regantur populi Dei, ut dæmones occiduntur.

CAPUT XXXI.

De duabus tabulis.

Cur autem in duabus tabulis scripta est lex, nisi sint propriæ duo testamenta significanda, aut propriæ duo illa præcepta dilectionis proximi, in quibus tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii). Hoc enim in singulis tabulis explicata sunt. In una enim tria præcepta ad Dei pertinentia charitatem, in alia vero septem pertinentia ad proximi societatem. Sed cur lapides eadem tabulae fuerint, nisi ad significandum cor Iudeorum lapideum. Per lapides enim insensibilitatem demonstravit, per duritiam eorum mentis stoliditatem. De qua propheta dicit: *Aueram ab eis cor lapideum, et dabo eis cor carnarium* (Ezech. xi). Unde et Apostolus: *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus* (II Cor. iii). Neque enim hoc tabulae carnales volunt, ut carnaliter sapiamus, sed quia in comparatione lapidis, qui sine sensu est, caro sentit, idcirco per lapidis duritiam significatum est cor non intelligens, et per carnalem sensibilitatem significatum est cor intelligens.

CAPUT XXXII.

De eo quod jussum est: Altare de terra facietis (Exod. xx).

Quod autem additor ibi a Domino: Non facietis vobis deos aureos et argenteos, altare de terra facietis mihi (Ibid.). Altare enim de terra facere, est incarnationem Mediatoris sperare. Tunc quippe a Deo nostro munus accipitur, quando in hoc altare humilitas, id est, super Dominicae incarnationis fidem posuerit, quidquid bene operatur. In altare ergo de terra oblationum munus offrimus, si actus nostros Dominicæ incarnationis fidei solidamus.

CAPUT XXXIII.

De eo quod ait: Non redificabis illud de sectis lapibus (Ibid.).

Deinde adjicit: Quod si altare lapideum feceris mihi, non redificabis illud de sectis lapidibus. Si enim levaveris super id cultrum, polluetur (Ibid.). Secti lapides hi sunt, qui unitatem scandunt ac dividunt semetipsos a societate fraternali per odium, vel schismata. Tales in corpore suo non recipit Christus, cuius corporis figuram alaris illius constructio obumbrat. Iste vero non secti lapides, ex quibus altare construi jubetur, hi sunt qui fidei morumque unitate solidantur. De quibus dicit Apostolus: *Vos estis lapides vivi, coædificati domui spirituali* (I Petr. ii). His non est injectum ferrum, quia incorrupti sunt,

A et jacula ignita maligni non receperunt, quia unum altare faciunt, unitate fidei vel concordiae charitatis.

CAPUT XXXIV.

De eo quod ait: Non accedetis ad eum per gradus (Exod. xx).

Non accedes per gradus ad altare meum, id est, non gratiatum unum alio preferens ad me pervenies, neque priorem atque posteriorem tempore discernes, quia divisum et sequieratum unitatis Dominum propitium non habebis. Hoc enim Ariani faciunt, qui inseparabilem Patris, et Filii, et Spiritus sancti substantiam dividunt. Jam deinde quam plura legis præcepta dantur, quibus omissis, quæ oportuniora sunt dicenda sunt.

CAPUT XXXV.

De Hebreo sex annis serviente.

B *Præcipitur enim post hæc in lege ut Hebrewus puer, si forte in servitutem devenerit, sex annis serviat, septimo vero liber dimittatur. Quod si egreditur a servitute noluerit propter uxorem et filios, perforabit auricula ejus, et erit servus in sæculo. Hoc de præsentis non dicitur sæculo, sed de futuro, quia in sex sæculis hujus sæculi servientes, septimo die, id est, aeterno Sabbato liberabimur, si tamen vulnerimus esse liberi, dum adhuc in sæculo servimus peccato. Si autem nobis erimus, perforabit nobis auricula in testimonium inobedientie, et cum uxore et filiis nostris, quos prætulimus libertati, id est, carne et operibus jugiter peccati servi erimus in aeternum.*

CAPUT XXXVI.

De tatione.

C *Illi vero quid significat, quod in hac lege oculum pro oculo dare jubetur. Oculus est enim quisque doctor tanquam vita demonstrans iter. Iste autem si intentionem auditoris per aliquam perniciem doctriñam conetur extinguiere, si oculum laedit anima, et intellectum ejus turbet, auferatur necesse est ab Ecclesiæ præsulatu, et intellectus ejus turbulentus ac ferox, qui scandalum fidei generat, projiciatur. Sei et si quis dentem laedit auditoris, per quem Scripturarum cibum communiebat, et dividens spiritualiter disinguebat, ut subtilem ex his ad interiora anima transmiseret sensum. Quisquis ergo hujusmodi evellens dentem conatur a corpore Christi præcidere, auferatur dens ille. De talibus enim dicitur: *Dentes peccatorum contrivisti* (Psal. m). Siquidem et manus pro manu, et pes pro pede depositur. Manus est actio operantis, per quem inceditur ad bona, vel mala. Præciatur ergo ille qui scandalum facit, non solum fide, sed etiam in actibus, qui per manum significantur; aut offendiculum præbent, quo pedes intelliguntur. Recipiat etiam combustionem, quia combussit, et gehennæ fraternali tradidit animam, per quæ signacula ostenduntur, ut iste percussor, omnibus detruncatis membris, a corpore excidatur Ecclesia, ut carteri videntes, timorem habeant, et non faciant similius.*

D CAPUT XXXVII.

De decimis et primitiis offerendis.

Jubetur quoque inter hæc Israeliticus populus decimas frugum cunctarumque primitias rerum offerro Deo. Spiritualiter quippe primitia frugum vel primogenitorum principia operum honorum ostendunt, vel ipsam bonam voluntatem, quæ prior est opere, quam Pelagiani sibi tribuendo offendunt; Deus autem dum illa sibi a nobis jubet offerre, indicat ad ipsius gratiam pertinere. In decimis itaque Domino offerendis denarius numerus perfectionem significat, quia usque ad ipsum numerus crescit; ideoque sicut in primitiis principia voluntatum, ita decimis consummationem nostrorum operum ad Deum referre

præcipitor, a quo et boni operis initium, et perfectionis designatur effectus. Verum quod dixit : *Primum genita asini mutabis ore* (Exod. xiii). Per asinum quippe hoc loco immunditia ; per ovem vero innocentia designatur. Asini ergo primogenita ove mutantur, est immundæ vita primordia ad innocentie simplicitatem convertere, ut postquam ilia a peccator egit, que ut immunda Dominus respuit, ea jam agendo proferat, que Dei sacrificio ut munda imponeat. Quod vero sequitur : *Si non redimes, occidetur*, quia nimis mens immunda, et delictis obnoxia, si non fuerit in melius commutata, necabitur in morte perpetua.

CAPUT XXXVIII.

De vitulo combustio igni.

Descendens itaque Moyses de monte cum tabulis, dum audisset populum quod fuerat in idolo consecratus, indignos eos judicans accipere legem, projectit de manibus suis tabulas, quibus confractis, incendi vitulum, quem psalmaverant. Sed quid sibi velit iste vitulus, quem fecerunt filii Israel in solitudine : vel quid significet quod Moyses ipsum vitulum igne combussit, minutatimque concidit, et in aquam aspergens populum populo dedit ? Si enim tabulas, quas digito Dei, hoc est operatione Spiritus sancti, scriptas acceperat, ideo fregit, quia indignos eos quibus cas legeret iudicavit, si denique ut ab eis illa vitulus penitus aboeretur, incendit eum, et contrivit, et in aquam sparsit atque submersit. Ut quid potuimus hoc populo dedit, quem non excitet factum hoc ad querendam et ad intelligandam propheticam significacionem. Occurrat ergo jam intentus inentibus, quia diabolus corpus significaverit in vitulo, id est, homines in omnibus gentibus, quibus ad hanc sacrilegiam capit, hoc est, auctor est diabolus. Aureum propterea, quia videntur idolatriæ ritus velut a sapientibus instituti. De quibus dicit Apostolus : *Quoniam cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egernerunt; sed eranuerunt in cogitationibus suis, et cibacuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et in volucrum, et quadrupedum, et serpentium* (Rom. 1) ; ex hac quasi sapientia iste vitulus aureus, qualia solebant Ægyptiorum etiam ipsi primates, et tanquam docti homines adorare figura. Hoc ergo vitulo significatum est omne corpus, id est, omnis societas gentilium idolatriæ deditorum. Hanc sacrilegam societatem Dominus Jesus illo igne comburet, de quo in Evangelio dicit : *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii). Ut quoniam non est qui se abscondat a calore ejus, dum in eum tredunt gentes, igne virtutis ejus diabolica in eis forma solvatur. Totum deinde corpus illud communiuitur, id est ab illa male conspirationis conflatione discissum, verbo veritatis humiliatur, et communatum in aquam mittitur, ut eos Israelite, id est, evangelii predicatores ex baptismō in sua membra, id est, in dominicum corpus, transferant. Quorum unius Israëlitarum, id est, Petro de ipsis gentibus dictum est sic : *Macia et manduca* (Act. xi). Quare etiam non : *Concide et bibe* ? Ita ille vitulus per ignem zeli, et aeiū verbi et aquani baptismi, ab eis potius quos absorbere conabatur, absorptus est.